
1

ОТКРОЙ НОВОУРАЛЬСК
(БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ)

2-е издание, исправленное и дополненное

УРАЛЬСКОЕ
ПРОВИНЦИАЛЬНОЕ

ИЗДАТЕЛЬСТВО

Верхний Тагил
2019

Ìóíèöèïàëüíîå áþäæåòíîå ó÷ðåæäåíèå êóëüòóðû
«Ïóáëè÷íàÿ áèáëèîòåêà» Íîâîóðàëüñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà,
Öåíòðàëüíàÿ áèáëèîòåêà,
íàó÷íî-ïðîñâåòèòåëüñêèé öåíòð «Àòîìãðàäû Ðîñèè»



2

ББК   91.9:63
          О 83

Открой Новоуральск : библиогр. указ. / МБУК «Публич. б-ка» Новоур. гор. округа,  
научно-просветител. центр «Атомграды России» ; сост. Филиппова Г. В. ; ред. А. И. Чорний. –  
2-е изд., испр. и доп.  – Верхний Тагил : Урал. провинц. изд-во, 2019. – 30 с.

© Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Публичная библиотека» Новоуральского городского 
округа, 2019

© Филипплва Г. В., 2019
© Оформление. ИП Чумаков С. В., 2019

ББК   91.9:63

О 83

6+

Составитель 
Филиппова Галина Володарьевна

Редактор
Александра Ивановна Чорний 

Указатель включает книги о городе Новоуральске (Свердловске-44) Свердловской области, 
его истории, предприятиях, культуре, общественной жизни. 

Для удобства пользования указатель снабжён указателем авторов, указателем персоналий, 
а также указателем предприятий,  учреждений и организаций Новоуральска, упоминаемых в 
изданиях.

Издание адресовано широкому кругу читателей.



3

Содержание

Предисловие .....................................................................................................................................................4-5

1. Природа и экология Новоуральска .......................................................................................................6

2. История города............................................................................................................................................7-9

2.1. Великая Отечественная война и Новоуральск ........................................................................9-10

3. Предприятия города ............................................................................................................................10-11

3.1. Уральский электрохимический комбинат .................................................................................... 11

3.1.1. Творцы атомного проекта ...........................................................................................................11-13

3.1.2.  Градообразующее предприятие Новоуральска ..............................................................13-15

4. Социально-культурное развитие ...................................................................................................15-18

5. Литературное наследие Новоуральска .......................................................................................18-22

6. Труды новоуральских авторов ........................................................................................................22-25

Алфавитный указатель авторов ................................................................................................................ 26

Указатель персоналий ................................................................................................................................... 26

Указатель предприятий, учреждений и организаций Новоуральска ...................................... 27

Список сокращений (аббревиатур) ......................................................................................................... 27



4

Предисловие

Новоуральск! Новоуральск!
Это наш труд, это все мы,
Новоуральск – улиц уют,
И комбинат – гордость страны.
Новоуральск! Горы, лес и река
Помнят Демидова, помнят и Ермака,
Помнят, как рос, устремив путь в века,
Новоуральск!

Анатолий Албычев

В России сотни, тысячи городов больших и маленьких. Каждый имеет свои особые, характер-
ные, только ему присущие черты. Новоуральск – один из самых молодых городов Урала. Он славен 
своим производством, а главное – людьми.

Город Новоуральск является закрытым ад ми ни стративно-территориальным образованием 
(ЗАТО).

История города началась в феврале 1941 года, когда СССР столкнулся с острой нехваткой само-
лётов. Для их производства требовались лёгкие сплавы, и было принято решение о строительстве 
завода № 484 переплавки лома, который начали возводить около посёлка Верх-Нейвинский Сверд-
ловской области. 

Завод был спроектирован под установку и использование немецкого оборудования, но его пуск 
не состоялся. 

Весной 1944 на стройплощадку 484-го завода был перебазирован завод № 261 по выпуску шас-
си к самолётам из города Берёзовского. Завод проработал до декабря 1945 года. 

В декабре 1945 года на государственном уровне было принято решение о создании атомной 
промышленности. В 1946 году в будущем Новоуральске началось строительство первого в стране га-
зодиффузионного завода по производству высокообогащённого урана. Для решения поставленной 
задачи здесь была собрана техническая элита страны. В 1949 году на заводе был получен матери-
ал для первой атомной бомбы. 

В 1954 году посёлку при заводе присвоено название «Ново-Уральск», которое было засекречено, 
и долгие годы он носил номерное название «Свердловск-44». В 1994 году название рассекретили и 
нанесли на карты. Так появился Новоуральск. В том же году было создано муниципальное образо-
вание, в которое вошли город Новоуральск и пять населённых пунктов. 

С 1 января 2006 года муниципальное образование «город Новоуральск» было переименовано в 
Новоуральский городской округ, в состав которого входят город Новоуральск, а также сельские насе-
лённые пункты: п. Мурзинка, с. Тарасково, д. Елани, д. Починок, д. Пальники.

Округ расположен на главном Уральском водоразделе по обе стороны хребта Уральских гор. 
Граница между Европой и Азией проходит в черте города в районе горы Висячий Камень (на терри-
тории НГО установлены четыре столба условной границы «Европа-Азия»).

Учитывая большой интерес горожан и жителей Свердловской области к прошлому и настоящему 
Новоуральска, научно-просветительский центр «Атомграды России» Публичной библиотеки НГО 1 в 
2016 году создал библиографический указатель книг «Открой Новоуральск». 

Его 2-е исправленное и дополненное издание, вышедшее в 2019 г., предлагаем вашему вниманию.
Цель списка – представить книги из фонда Центральной библиотеки ПБ НГО 2 о нашем городе, 

его истории, предприятиях, культуре, общественной жизни. В указатель включены книги, по мнению 
составителя, наиболее полно отражающие сведения о городе.

________________________________________________
1 НГО – Новоуральский городской округ
2 ПБ НГО - Публичная библиотека Новоуральского городского округа



5

Библиографический указатель состоит из следующих разделов и подразделов:

1. «Природа и экология Новоуральска».
В раздел включены книги по вопросам рационального природопользования и охраны окру-

жающей среды.

2. «История города».
В разделе представлены книги по истории Новоуральска (Свердловска-44).

2.1. «Великая Отечественная война и Новоуральск».
Подраздел включает издания об участии жителей города в Великой Отечественной войне.

3. «Предприятия города».
Раздел включает книги об основных предприятиях города.

3.1. «Уральский электрохимический комбинат».

3.1.1 «Творцы атомного проекта».
В подраздел вошли книги о тех людях, учёных, кто стоял в начале большого пути создания техно-

логии обогащения изотопов урана.

3.1.2. «Градообразующее предприятие Новоуральска».
В подраздел включены книги об истории и этапах развития Уральского электрохимического 

комбината.

4. «Социально-культурное развитие».
В раздел включены книги о социально-культурном развитии города: об образовательных учреж-

дениях, организациях сферы культуры, административно-правовых органах.

5. «Литературное наследие Новоуральска».
В раздел вошли художественные произведения городских писателей и поэтов.

6. «Труды новоуральских авторов».
Раздел включает книги из разных областей знаний.

Библиографические записи на книги расположены в алфавитном порядке авторов и названий 
книг, на ежегодники и продолжающиеся издания – в прямой хронологии выхода в свет. 

Книги писателя Евгения Гаглоева сгруппированы по сериям, внутри серий – в прямой хроноло-
гии, далее – в алфавите названий. 

Библиографические записи на книги сопровождаются аннотациями (в том числе – групповыми). 
Все документы просмотрены de visu, кроме отмеченных звёздочкой (*).

Для удобства пользования указатель снабжён алфавитным указателем авторов, указателем пер-
соналий, указателем предприятий, учреждений и организаций Новоуральска, отсылающими к по-
рядковому номеру библиографической записи, а также списком сокращений (аббревиатур).

Описание литературы даётся по ГОСТу 7.1–2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 
описание» и ГОСТу 7.0.12–2011 «Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на 
русском языке».

Указатель адресован учащимся, учителям, краеведам, педагогам, библиотекарям, а также ши-
рокому кругу читателей.

С книгами, рекомендованными в списке, Вы можете ознакомиться в научно-просветительском 
центре «Атомграды России». 

Наш телефон: 9-05-80, 
email: kraeved@novotec.ru



6

________________________________________________
3 ОАО «УЭХК» - Открытое акционерное общество «Уральский электрохимический комбинат»

1. Природа и экология Новоуральска

1. Азбука Новоуральского городского округа. Природа : [справ. пособие] / сост.: А. А. Акилова, 
П. А. Исаков, Э. А. Подгорнова. – Верхний Тагил : Урал. провинц. изд–во, 2015. – 184 с. : цв. фот. 

В сборнике представлены уникальные природные объекты окрестностей Новоуральска с непо-
вторимыми пейзажами. 

Расположение в алфавитном порядке определяет лёгкость нахождения текстов статей, подо-
бранные ссылки на информационные источники служат побудительным мотивом к познавательной 
деятельности.

2. Отчёт по экологической безопасности ОАО «Уральский электрохимический комбинат» 
за 2008 год. – Москва : Росатом, 2008. – 17 с. : ил. 

3. Отчёт по экологической безопасности ОАО «Уральский электрохимический комбинат» 
за 2009 год. – Москва : Росатом, 2009. – 20 с. : ил. 

4. Отчёт по экологической безопасности ОАО «Уральский электрохимический комбинат» 
за 2010 год. – Москва : Центр содействия социально–экологич. инициативам атомн. отрасли, 2011. – 
30 с. : фот., табл.

5. Отчёт по экологической безопасности ОАО «Уральский электрохимический комбинат» 
за 2011 год. – Новоуральск : [б. и.], 2011. – 21 с. : цв. фот., табл.

6. Отчёт по экологической безопасности ОАО «Уральский электрохимический комбинат» 
за 2012 год. – Новоуральск : [б. и.], 2012. – 29 с. : цв. фот., табл. 

7. Отчёт по экологической безопасности ОАО «УЭХК» за 2013 год. – Новоуральск : [б. и.], 2014.  – 
47 с. : цв. фот., табл.

8. Отчёт по экологической безопасности акционерного общества «Уральский электрохи-
мический комбинат» за 2014 год. – Новоуральск : [б. и.], 2015. – 32 с. : цв. фот., табл. 

9. Отчёт по экологической безопасности акционерного общества «Уральский электрохи-
мический комбинат» за 2015 год. – Новоуральск : [б. и.], 2016. – 37 с. : цв. фот., табл.

10. Отчёт по экологической безопасности акционерного общества «Уральский электрохи-
мический комбинат» за 2016 год. – Новоуральск : [б. и.], 2017. – 44 с. : цв. фот.

11. Отчёт по экологической безопасности акционерного общества «Уральский электрохи-
мический комбинат» за 2017 год. – Новоуральск : [б. и.], 2018. – 37 с. : цв. фот, табл.

Уральский электрохимический комбинат – крупнейшее в мире предприятие по обогащению 
урана. Экологической политикой ОАО «УЭХК»3 определено приоритетное направление природо-
охранной деятельности предприятия – систематическое снижение воздействия на окружающую 
среду и население. Ежегодно, начиная с 2008 года, комбинатом проводится мониторинг состоя-
ния объектов окружающей среды и воздействия предприятия на природные объекты и публика-
ция отчётов о проделанной работе в области охраны окружающей среды и экологической безо-
пасности.

12. Оценка воздействия на окружающую среду при эксплуатации ППЗРО / ФГУП «Нац. опе-
ратор по обращению с радиоактив. отходами». – [Б. м. : б. и.], 2012. – 15 с. : ил. 

Издание в наглядной и доступной форме знакомит с материалами о приповерхностном пун-
кте захоронения радиоактивных отходов (ППЗРО) в Новоуральске, обеспечивающем безопасное и 
устойчивое функционирование ОАО «УЭХК».



7

________________________________________________
4 ЧАЭС - Чернобыльская атомная электростанция имени В. И. Ленина
5 УВД - Управление внутренних дел

2. История города

13. Берюхов В. Б. Ядерный первенец области // Знакомые незнакомцы. Новоуральск. Лесной. За-
речный : [культ.–ист. очерки] / В. Б. Берюхов [и др.]. – Екатеринбург , 2006. – С. 5–94 : ил., фот.

Представленные очерки дают общедоступные сведения о Новоуральске, долгое время «спря-
танном» под почтовым кодом «Свердловск–44», его истории и развитии, культуре и местных досто-
примечательностях. Перед читателями открываются и живописные окрестности: покрытые лесами 
горы, пруд, реки.

14. Была беда на всех одна : новоуральцы – участники ликвидации последствий аварии на Чер-
нобыльской АЭС : к 20–летию аварии на Чернобыльской атом. электростанции : [в 2-х ч.] / рук. проекта 
Л. Голышева. – Екатеринбург : Урал. рабочий, 2006 – 2011. – фот.

На страницах книги опубликованы воспоминания самих ликвидаторов аварии на ЧАЭС 4, вдов, 
родителей тех, кто прошёл чернобыльский ад и не дожил до наших дней.

15. В одном строю : воспоминания ветеранов военно–строительных частей / сост. В. Бардала. –  
Верхний Тагил : Урал. провинц. изд–во, 2015. – 208 с. : ил.

Военно–строительные батальоны сыграли важную роль в строительстве атомных городов, в соз-
дании ядерного щита страны. Новоуральские ветераны-строители рассказывают, в каких условиях 
они работали.

16. Жизненный путь : [в воспоминаниях Достоваловой Валентины Никитичны и её коллег по 
трудовой деятельности]. – Новоуральск : [б. и.], 2015. – 160 с. : фот.

В сборнике представлена информация о деятельности медсестры В. Н. Достоваловой во время 
Великой Отечественной войны и в послевоенный период, а также приведены воспоминания самой 
Валентины Никитичны о работе в различных организациях.

17. Заппаров Р. Н. Настоящий полковник / Р. Н. Заппаров. – Ижевск : БОН АНЦА, 2009. – 320 с. : ил. 
Эта книга – документальная повесть, созданная по рассказам ветеранов УВД-2 5 Новоуральска 

о людях специальных органов внутренних дел, созданных для охраны правопорядка и борьбы с 
преступностью на режимных объектах.

18. История улиц / авт. текста О. П. Жидкова. – Новоуральск : [б. и.], 2014. – 49 с. : цв. фот.
У многочисленных улиц и улочек Новоуральска есть своя история. Названия улиц – это отраже-

ние жизни со всеми её радостями и горестями, достижениями и неудачами. Одни из них носят имена 
выдающихся людей – писателей, политиков, учёных, в том числе и наших земляков, – другие наз ваны 
в честь знаменательных событий, географических объектов. В путеводителе представлена история 
всех улиц города.

19. Матвеев В. К. Юбилейные счастливые даты в годы перестройки (размышления юбиляра) /  
В. К. Матвеев – 2-е изд., доп. – Новоуральск : [б. и.], 2005. – 76 с. : ил.

Книга написана к 50-летию Новоуральска. Автор, первый секретарь Городского комитета партии, 
вспоминает главные события в биографии нашего города с 1954 по 2004 годы и участников этих событий.

20. Мы безопасность призваны беречь / сост. А. В. Епанешников [и др.]. – Новоуральск : Форт 
Диалог Новоуральск, 2008. – 232 с. : фот.

Со строительством и развитием нашего города неразрывно связано становление Управления 
внутренних дел. Путь коллектива городской милиции представлен в иллюстрированном сборни-
ке и охватывает период в 60 лет (с 1948 года по 2008 год).

21. Наш город в цифрах и фактах (1946–1954 гг.) : сб. док. / Урал. электрохимич. комбинат, груп-
па фондов. – Свердловск–44 : [УЭХК], 1989. – 87 с.

К 35–летию с момента образования города подготовлен сборник документов по истории его воз-
никновения. Книга рассказывает об этапах строительства, о трудностях, об условиях жизни, быта и 
отдыха людей – создателей комбината и города. Документы в сборнике расположены в хронологиче-
ской последовательности.



8

22. Наш город в цифрах и фактах: (1955–1960 гг.) : сб. док. / Урал. электрохим. комбинат, груп-
па фондов – Новоуральск : [УЭХК], 1995. – 87 с.

Публикуемые в сборнике документы иллюстрируют, какой значительный объем работы был про-
делан в 1955–1960 гг. в социально–экономичес ком и культурном развитии города.

23. Наш город в цифрах и фактах (1961–1965 гг.) : сб. док. / Урал. электрохим. комбинат, группа 
фондов. – Новоуральск : [УЭХК], 2000. – 60 с. : ил.

Представлены архивные документы о социально–экономическом и культурном развитии горо-
да. Показано, как к середине 60–х годов населённый пункт при комбинате превратился в совре-
менный, благоустроенный город с развитой инфраструктурой.

24. Наша память и боль : [кн. памяти]. – Новоуральск : [б. и.], 2010. – 154 с. : фот.
Книга хранит память о молодых новоуральцах, чьи жизни оборвались при исполнении воинского 

долга. Представлены бесценные свидетельства, документальные источники о погибших ребятах: их 
письма и фотографии, рассказы и воспоминания о них, стихи, им посвященные.

Издание дополнено историческими и хронологическими справками об афганских и чеченских 
событиях.

25. Нашему городу 30 лет : (крат. ист. справка) / Исполком гор. Совета нар. депутатов. – Сверд-
ловск–44 : [б. и.], 1983. – 27 с. 

Становление города было связано со строительством Уральского электромеханического ком-
бината. Вместе с комбинатом строился и развивался город. В исторической справке показано, как 
трудящиеся города превратили небольшой населённый пункт в индустриальный город с предпри-
ятиями, стоящими на уровне современных достижений науки и техники тех лет. Город вызывает за-
конную гордость у горожан своей благоустроенностью, архитектурным обликом.

26. Новоуральск = Novouralsk : [альбом] / авт. текста Г. Адрианова [и др.]. – Москва : Офсет 
Принт–М, 1996. – 44 с. : ил.

В альбоме с большим количеством фотографий, схем, таблиц, карт представлена информация об 
одном из самых молодых промышленных городов области. Текст на русском и английском языках.

27. Новоуральск : информац. фотоальбом / авт. текста В. В. Комаров. – Новоуральск : [б. и.], 1999. – 
95 с. : ил.

В фотоальбоме представлены фотографии (в том числе редкие) по истории и развитию нашего 
города, которые сопровождаются информационными пояснениями.

28. Новоуральск : фотоальбом / рук. проекта К. Н. Кутырев ; сост. И. В. Шаповалова [и др.]. – Но-
воуральск : [б. и.], 2014. – 113 с. : цв. фот.

Юбилейное издание, приуроченное к 60–летию города, приглашает на экскурсию по Новоураль-
ску, знакомит с самыми живописными уголками города, с его историей и современностью.

29. Новоуральск. Шаги времени / сост. Л. Голышева [и др.]. – Новоуральск : МУК НИКМ : Компа-
ния Реал-Медиа ; Екатеринбург : Баско, 2008. – 503 с. : цв. фот.

Книга уникальна тем, что в ней представлен как исторический материал, посвящённый событи-
ям и свершениям прошлых лет, так и материал, раскрывающий день сегодняшний. Город – это люди. 
Именно о тех, кто его строил, жил в нём когда-то и живёт сейчас, написана книга. Собраны воспоми-
нания жителей Новоуральска.

30. Новоуральский городской округ. – Новоуральск : [б. и., 2008]. – 20 с. : ил.
В схемах, таблицах, фотографиях представлена структура местного самоуправления Новоураль-

ского городского округа.

31. О 25-летии города. – Свердловск-44 : [б. и.], 1979. – 69 с. 
Книга выпущена к юбилею Новоуральска и представляет материалы о социально-экономическом 

развитии города.

32. Памяти жертв политических репрессий : воспоминания членов Новоурал. обществ. орг. 
пенсионеров и инвалидов «Ассоц. жертв политич. репрессий» : кн. 2 / [вступ. ст. С. Кропачева ; сост. 
Н. Х. Лисьих]. – Верхний Тагил : Урал. провинц. изд-во. – 2017. – 72 с. : ил.



9

________________________________________________
6 ИТЛ - Исправительно-трудовой лагерь
7 КПСС - Коммунистическая партия Советского Союза

33. Памяти незаконных жертв политических репрессий : воспоминания членов Новоурал. 
гор. обществ. орг. пенсионеров и инвалидов «Ассоц. жертв политич. репрессий» / [сост.: О. П. Жидкова, 
Н. Х. Лисьих]. – Верхний Тагил : Урал. провинц. изд-во, 2014. – 103 с. : фот.

Книги составлены из воспоминаний членов «Ассоциации жертв политических репрессий» г. Но-
воуральска, большинство из которых – это дети репрессированных. 

Также в книгу включён очерк об ИТЛ-100 6, заключенные которого строили город. 
Книги воспоминаний носят документальный характер, сопровождены фотографиями из личных 

архивов новоуральцев и фондов Новоуральского историко–краеведческого музея.

34. План промышленного и социального развития города на 1971–1975 годы / сост.: В. К. Матве-
ев, Б. Андрюхин, Л. Ванюхина. – Свердловск–44 : [б. и.], 1971. – 221 с. : фот. 

Городской комитет КПСС 7 и Исполком городского Совета народных депутатов Свердловска-44, 
проанализировав итоги восьмой пятилетки, приняли план на девятую пятилетку, учитывая достигну-
тый уровень прогресса и социальных изменений за прошедшие годы. 

Книга снабжена таблицами, фотографиями тех лет.

35. Почётные граждане – алмазный фонд Новоуральска / сост. Е. Подгорнова ; рук. проекта 
Т. М. Ширяева. – Новоуральск : [б. и.], 2014. – 127 с. : фот.

Издание знакомит с лучшими людьми города, получившими звание «почётный гражданин горо-
да Свердловска-44» и «почётный гражданин города Новоуральска». Представлены биографии, фото-
графии, перечень наград.

36. 60 лет на боевом посту. – Новоуральск : [б. и.], 2007. – 111 с. : фот. 
С началом строительства Уральского электрохимического комбината правительством страны 

было принято решение об организации охраны и обороны строящегося предприятия. Для выполне-
ния этой задачи в 1947 году была сформирована воинская часть 3280. В книге собраны воспоминания 
ветеранов части, ветеранов УЭХК и нынешнего поколения военнослужащих о годах службы.

2.1. Великая Отечественная война и Новоуральск

37. Анурьев Ю. П. Новоуральск. Годы и судьбы, 1941–1945 : ист. летопись / Ю. П. Анурьев. – Ека-
теринбург : Сред-Урал. кн. изд–во, 1995. – 402 с. : ил.

Летопись воссоздаёт историю города в годы Великой Отечественной войны. В книге изложены 
не только факты, но и воспоминания ветеранов–новоуральцев, передающие атмосферу тех лет.

38. Книга памяти моряков-новоуральцев, участников Великой Отечественной войны. – 
Новоуральск : [б. и.], 2010. – 147 с. : фот.

Книга посвящена 65-летию Победы в Великой Отечественной войне. Собраны воспоминания мо-
ряков-новоуральцев – участников войны. Представлены стихи и слова любимых песен моряков. 

39. Неустроев С. А. Путь к Рейхстагу / С. А. Неустроев. – Свердловск : Сред-Урал. кн. изд-во, 
1986. – 192 с. 

Новоуралец, Герой Советского Союза Степан Андреевич Неустроев в годы Великой Отечес твенной 
войны командовал батальоном, бойцы которого водрузили Знамя Победы над Рейхстагом. Увлекатель-
но, с любовью к своим однополчанам рассказывает автор о трудном пути к Рейхстагу, показывает пред-
шествовавшие подвигу и последующие события в своей необычной судьбе.

40. По законам военного времени... : док-публ. воспоминания новоуральцев – тружеников тыла, 
жителей блокадн. Ленинграда, узников фашист. лагерей, детей войны / Новоурал. ист-краевед. музей ; 
сост. Л. Б. Голышева. – Новоуральск ; Екатеринбург : Креативная Команда «Кипяток», 2010. – 275 с. : фот. 

Книга-исповедь о Великой Отечественной войне. В книгу вошли воспоминания строителей и ра-
ботников первых заводов, расположенных в годы войны на территории нашего города. 

Через их рассказы становится понятной тяжёлая доля, которая легла на мальчишек и девчонок, 
женщин и стариков, старавшихся своим трудом приблизить долгожданную Победу.



10

41. Празднование 30-летия Победы советского народа в Великой Отечественной войне 
1941–1945 годов / сост. В. К. Матвеев [и др.]. – Свердловск–44 : [б. и.], 1975. – 176 с. : фот.

Представлена хроника проведения 30–летия со дня Победы в Великой Отечественной войне в 
Новоуральске. В книгу включены фотографии праздника. 

42. Судьбы фронтовые. Новоуральцы – участники Великой Отечественной войны / сост. 
Л. Голышева. – Новоуральск : [б. и.], 2005. – 199 с. : ил.

Опубликованы воспоминания фронтовиков и рассказы о них.

43. Уральская здравница : сб. исслед. работ, докл., ст. : Централ. воен. санаторий-госпиталь 
«Архангельское» в эвакуации на Урале 1941-1943 гг. : Коллекция музея-усадьбы «Архангельское» в 
пос. Верх-Нейвинский на Урале 1941-1944 гг. / Адм. Новоурал. гор. округа, Новоурал. ист.-краевед. 
музей. – Новоуральск : [б. и.], 2016. – 99 с. : фот.

Представлены материалы краеведческих чтений, посвященные истории пребывания в годы вой-
ны, в период 1941–1943 гг., на территории будущего Новоуральска эвакуированного из Подмосковья 
санатория–госпиталя «Архангельское».

44. Щербина Д. Е. От прошлых лет осталась нам лишь память... : документ. очерк о жизни вете-
рана Великой Отечественной войны Щербины Федора Иосифовича / Д. Е. Щербина. – Новоуральск : 
[б. и.], 2015. – 100 с. : цв. ил., фот.

Внук ветерана-новоуральца рассказывает о своём дедушке, лётчике Великой Отечественной войны.

3. Предприятия города

45. Весь Новоуральск : информ. бюллетень / [гл. ред. И. И. Заика]. – Новоуральск : [б. и.], 2002. –  
Вып. 3: Малый и средний бизнес Новоуральска 303 с. – Загл. обл.: Малый и средний бизнес Новоуральска.

Справочное издание содержит перечень организаций малого и среднего бизнеса Новоуральска. 
Размещена информация о названиях, телефонах, адресах и графиках работы; фамилии, имени и от-
честве руководителей организаций и индивидуальных предпринимателей. В книге представлена ин-
формация, которую предприниматель обязан знать и применять для ведения своего бизнеса.

46. Закрытое акционерное общество «Уральский автомоторный завод». – Екатеринбург : 
Уралтранс, 1998. – 10 с. : ил.

Уральский автомоторный завод – это машиностроительное предприятие с полным циклом по-
точно-механизированного производства грузовых автомобилей. История новоуральского филиа-
ла завода ведёт отсчёт с 1968 года. Иллюстрированный сборник показывает историю предприятия, 
деятельность которого прекращена в 2009 году.

47. История группы счётно-вычислительной техники РМЦ УРСа / сост.: Е. В. Бабушкина, Т. А. 
Бестрицкая, Г. И. Кострюкова. – Новоуральск : [б. и.], 2014. – 62 с. : цв. фот.

В составе Управления рабочего снабжения Уральского электрохимического комбината (УРСа 
УЭХК) было уникальное подразделение – ремонтно-механический цех (РМЦ). РМЦ выполнял для тор-
говли все виды работ по монтажу, эксплуатации, текущему и капитальному ремонту зданий, инже-
нерных сетей и торгово-технологического оборудования. Среди оборудования особое место зани-
мала счетно-вычислительная техника. История группы по ремонту счётно-вычислительной техники 
сопровождается архивными фотографиями. 

48. Комбинат благоустройства / фот. Е. Дьяков. – [Б. м.] : Штольцманъ и Кац, 1999. – 17 с. : ил. 
На базе отдела благоустройства в 1978 году в Новоуральске было создано многоотраслевое го-

родское хозяйство – Комбинат благоустройства. Трудящиеся комбината заботились о чистоте и кра-
соте улиц, занимались озеленением, ремонтом дорог и тротуаров.

49. Концерн «Среднеуральское управление строительства» : альбом. – Новоуральск : [б. и.], 
2000. – 24 с. : ил.

Иллюстрированный альбом выпущен к 55-летию Среднеуральского управления строительства. 
Коллективом строительной организации построен Уральский электрохимический комбинат, Ураль-



11

ский автомоторный завод, стотысячный Новоуральск, его дворцы культуры, театры, общественные 
и административные здания, дома отдыха, объекты спорта, школы, детские сады.

50. «Корвет». 15 лет. – Новоуральск : [б. и.], 2008. – 38 с. : фот. 
Строительная компания ООО «Корвет» образована в 1993 году и в настоящее время является од-

ним из ведущих предприятий строительной отрасли города. На рынке строительства компанией на-
коплен большой опыт и разработаны собственные технологии строительства, сформирована квали-
фицированная команда специалистов.

51. Левченко О. А. Торный путь строителя : воспоминания / О. А. Левченко. – Екатеринбург : 
Баско, 2016. – 272 с. : фот.

Книга воспоминаний заслуженного строителя РФ Олега Александровича Левченко отражает исто-
рию Среднеуральского управления строительства, историю строек в Новоуральске. Автор расска-
зал об уникальном опыте возведения многочисленных промышленных, жилых и социальных объек-
тов и людях, причастных к этим работам.

52. Машков В. Уральский ЗИЛ : летопись Урал. автомоторн. з-да, 1967-1992 / В. Машков, Н. Лиго-
стаев. – Екатеринбург : Сред-Урал. кн. изд–во, 1993. – 255 с. : ил. 

Книга издана к 25-летию Уральского автомоторного завода. Всё было в биографии завода: и слож-
ный многотрудный период становления, и пятилетние планы, и коммунистические субботники, и со-
циалистические соревнования. Авторы объективно излагают факты развития машиностроительно-
го завода.

53. НПК. Здесь идеи работают. – Новоуральск : [б. и.], 2014. – 40 с. : цв. фот.
В книге представлен перечень предприятий города, которые составили основу Новоуральского 

промышленного кластера (НПК). 

54. Новоуральский городской округ. Каталог предприятий. – Новоуральск : [б. и.], 2014. – 
22 с. : цв. фот.

В каталоге опубликована информация о крупных предприятиях городского округа.

55. Среднеуральское управление строительства. Строительно-промышленное акционер-
ное общество. – Новоуральск : [б. и.], [1992]. – 20 с. : ил. 

В книге представлены фотографии построенных Среднеуральским управлением строительства 
зданий, сооружений, объектов, предприятий города.

56. Уральский автомоторный завод производственного объединения ЗИЛ – первенец гру-
зового автомобилестроения на Среднем Урале. – Свердловск-44 : [б. и., 1987]. – 48 с. : ил.

Об истории Уральского автомоторного завода по выпуску грузовых автомобилей, филиала Мос-
ковского автомобильного завода им. И. А. Лихачёва, со дня рождения 4 ноября 1968 года по 1986 год.

3.1. Уральский электрохимический комбинат

3.1.1. Творцы атомного проекта

57. Арефьев Николай Петрович. (1929–1990) / сост.: Н. Е. Александров. – Новоуральск : [б. и.], 
2009. – 34 с. : фот.

В 1949 году группа выпускников Калининского индустриального техникума, в которую входил 
Н. П. Арефьев, прибыла на площадку нашего комбината. Прибывшие имели специальность техни-
ка-технолога по холодной обработке металлов резанием. 

Вся география работы Николая Петровича на комбинате ограничилась двумя подразделениями: 
цех 33, объект 68. В альбоме представлены воспоминания друзей, сослуживцев, родных.

58. Баженов В. А. Из XIX в XXI век : сб. воспоминаний / В. А. Баженов ; ред. З. И. Баженова. – Ново-
уральск : [б. и.], 2012. – 144 с. : ил.

В книге представлены воспоминания ветерана труда, инженера–конструктора, лауреата Государ-



12

ственной премии Российской Федерации в области науки и техники, почётного гражданина города Но-
воуральска, автора изобретений и многих рационализаторских предложений, главного конструктора 
газовых центрифуг 7 и 8 поколений, о становлении и развитии предприятия по производству обога-
щённого урана.

59. Ваганов : памяти Ратмира Григорьевича : сб. воспоминаний коллег, друзей и родных / Урал. 
электрохим. комбинат. – Новоуральск : [б. и.], 2016. – 50 с. : фот.

В книге представлены воспоминания о Р. Г. Ваганове, инженере–физике, кандидате технических 
наук, старшем научном сотруднике, специалисте в области разделения изотопов урана, начальнике 
расчётно–теоретического сектора, главном экономисте комбината.

60. Воспоминания о докторе технических наук Борисе Борисовиче Лепорском. – Новоу-
ральск : [б. и.], 2005. – 62 с. : фот.

Книга посвящена Б. Б. Лепорскому, начальнику лаборатории № 8 Центральной заводской лабо-
ратории УЭХК, лауреату Государственной премии СССР. Воспоминания соратников, учеников, дру-
зей и родственников дают представление об учёном, крупнейшем специалисте отечественной масс–
спектрометрии, выдающемся педагоге, талантливом организаторе и руководителе. 

61. Воспоминания о докторе технических наук, профессоре Борисе Всеволодовиче Жига-
ловском / сост.: В. И. Акишев, Я. К. Эстринов. – Новоуральск : [б. и.], 2010. – 112 с. : фот.

Воспоминания родственников, коллег по научной работе о Б. В. Жигаловском, учёном в области 
теории и технологии разделения изотопов урана, научном руководителе УЭХК, лауреате Ленинской 
и Государственной премий, почётном гражданине Новоуральска.

62. Инженеры Урала : энциклопедия. [В 3 т.]. Т. 2. / Рос. инж. акад., Урал. отд-ние ; ред. Н. И. Да-
нилов. – Екатеринбург : Урал. рабочий, 2007. – 888 с. : фот. 

В издании представлены творческие биографии инженеров и специалистов, работавших и ра-
ботающих на предприятиях Урала, обеспечивших развитие инженерного дела на Урале за 300-лет-
нюю историю промышленности региона. В энциклопедию вошли биографии 62 работников Ураль-
ского электрохимического комбината. Материалы снабжены фотографиями.

63. В. А. Каржавин : служение науке. – Москва : ИздАТ, 2005. – 176 с. : ил.
Сборник посвящён 100-летию со дня рождения профессора Всеволода Александровича Каржа-

вина, одного из участников создания в СССР газодиффузионной технологии разделения природной 
смеси изотопов урана, обеспечившей промышленное производство ядерной «взрывчатки» – изото-
па уран-235. 

Собранные в сборнике материалы освещают этапы становления учёного, его нелёгкую судьбу в 
годы репрессий, его вклад в успешное решение проблемы производства оружейного урана в Сверд-
ловске-44, а также достижения последних лет жизни, связанные с решением ряда физико-химических 
и материаловедческих проблем космической ядерной энергетики.

64. И. К. Кикоин – Физика и Судьба / ред. С. С. Якимов. – Москва : Наука, 2008. – 933 с. : ил. 
Книга издана к 100–летию со дня рождения академика Исаака Константиновича Кикоина. Пред-

ставлены научные труды, документы, связанные с жизнью и деятельностью учёного в период рабо-
ты над атомным проектом, некоторые рассекреченные отчеты, посвящённые исследованиям, руко-
водителем которых он являлся, мемуарные материалы.

65. Климов В. В. Что и как можно усовершенствовать в газоцентрифужном производстве : воспо-
минания рационализатора и изобретателя УЭХК (1953–1984 гг.) / В. В. Климов. – Новоуральск, 2015. –  
42 с. : табл.

Представлены очерки-воспоминания об истории создания технологии монтажа, а также обору-
дования и оснастки, применявшихся еще в период строительства первого в мире промышленного 
газоцентрифужного завода ГТЗ-1 в 1962-1964 гг. (объект 28, химцех УЭХК).

66. Левин Д. М. О себе, семье, времени, закрытом городе и комбинате : воспоминания / Д. М. Ле-
вин. – Новоуральск : [б. и.], 2016. – 288 с. : фот.

В своих воспоминаниях автор поделился основными событиями своей жизни, историей уникаль-
ного предприятия – комбината 813 (позднее Уральского электрохимического комбината), – в разви-
тии которого принимал посильное участие, и на котором проработал всю свою трудовую жизнь – бо-
лее полувека.



13

67. Таким он был Человеком: Андрей Иосифович Савчук / сост.: М. В. Манакова, Е. В. Каменец-
кая, И. И. Кобякова ; под ред. А. Ю. Акуловой. – Новоуральск : [б. и.], 2012. – 54 с. : фот.

Издание подготовлено к 90–летию со дня рож дения бывшего директора УЭХК А. И. Савчука, оли-
цетворяющего целую эпоху нашего атомного предприятия, Новоуральского городского округа и атом-
ной промышленности. Выдающийся учёный-практик, превосходный производственник, руководитель 
комбината (с декабря 1960 г. по июнь 1987 г.), неординарный человек – в воспоминаниях сослуживцев, 
документах, отзывах.

68. Халилеев П. А. XX век моими глазами / П. А. Халилеев. – Екатеринбург : УрО РАН, 2001. – 
346 с. : портр. 

Книга воспоминаний одного из крупных деятелей науки и техники, доктора технических наук 
Павла Акимовича Халилеева содержит множество интересных фактов и наблюдений. Ему довелось 
работать на УЭХК в Центральной заводской лаборатории и решать задачи диффузионного разделе-
ния изотопов урана, разрабатывать центрифугу для разделения изотопов, встречаться с такими ко-
рифеями нашей науки, как И. В. Курчатов, Ю. Б. Харитон, Н. Н. Семёнов, И. К. Кикоин.

3.1.2.  Градообразующее предприятие Новоуральска

69. Артемов Е. Т. Укрощение урана. Страницы истории Уральского электрохимического комби-
ната / Е. Т. Артемов, А. Э. Бедель. – Екатеринбург : СВ-96, 1999. – 352 с. : фот. 

Книга посвящена становлению и развитию одного из крупнейших предприятий в мире по про-
изводству обогащённого урана для атомной энергетики. Представлены очерки технико-технологи-
ческой истории предприятия, научно-технических, производственных, организационно-управлен-
ческих аспектов развития Уральского электрохимического комбината.

70. Атомный дайвинг: от идеи до воплощения. Погружение глубиной в 70 лет : проект / 
Госкорпорация «Росатом». – Новоуральск : [б. и.], 2015. – 274 с. : цв. ил., рис. + 1 эл. опт. диск. 

К 70–летию атомной отрасли издана книга, в которой представлены работы старшеклассников 
НГО о различных этапах развития отрасли, о роли работников УЭХК в становлении одного из важ-
нейших в истории страны производств.

71. Данченко Н. М. Из практики производства катализаторов : 20-летию завода автомобильных 
катализаторов посвящается / Н. М. Данченко. – Новоуральск : [б. и.], 2014. – 72 с. : цв. фот. 

Несколько научных центров Уральского электрохимического комбината разрабатывают новей-
шие технологии в области электрохимии, порошковой металлургии, катализа. По инициативе авто-
ра в 1994 было организовано и создано первое в России производство катализаторов отработавших 
газов автомобилей с использованием лицензионной технологии.

72. Завада Г. Д. Профсоюзный каскад УЭХК: история профсоюзной организации и трудовых кол-
лективов комбината. 1947-2002 годы / Завада Г. Д. – Новоуральск : [б. и.], 2003. – 279 с. : ил. 

В год рождения УЭХК родилась и профсоюзная организация, которая принимала активное уча-
стие в строительстве комбината, в его становлении и развитии. Особая роль профсоюзов – это защи-
та трудовых и социальных прав работников.

73. Завод автомобильных катализаторов = Automobile catalytic converter factory. – Новоу-
ральск : [б. и.], 1994. – 13 с. : цв. ил. 

На Уральском электрохимическом комбинате в 1994 году создано первое в России крупное со-
временное производство автомобильных катализаторов, решающее проблемы снижения загрязне-
ния воздуха автомобильным транспортом.

74. Завод 813: от научных истоков к решению о строительстве : история пром-сти разделе-
ния изотопов урана в России / Урал. электрохим. комбинат ; авт.-сост. Е. А. Шадрин. – Новоуральск : 
[б. и.], 2014. – 322 с. : фот.

В книге собраны воспоминания непосредственных участников становления и развития промыш-
ленности разделения изотопов урана в России. Материал изложен в форме документального истори-
ческого повествования с использованием большого объёма справочных и иллюстративных материа-
лов. Издание приурочено к 65–летию Уральского электрохимического комбината.



14

75. Лобынцев Н. Я. Отделу Главного прибориста УЭХК 50 лет! : краткая ист. справка / Н. Я. Лобын-
цев. – Новоуральск : [б. и.], 2001. – 16 с.

В 1951 году на УЭХК создан отдел контрольно–измерительных приборов и автоматики (отдел 
КИПиА). Перед отделом были поставлены задачи: разработка, испытание, изготовление и внедрение 
новых систем КИПиА для нужд комбината.

76. От ядерного щита к мирному атому. – Новоуральск : [б. и.], 2006. – 212 с. : фот.
О становлении и истории цеха 54 УЭХК, первенца диффузионного производства центрифужно-

го завода, занимающегося выпуском высокообогащенного урана.

77. Очерк разработки и организации на УЭХК производства «бескаркасных» фильтров для 
газодиффузионного разделения изотопов урана. – Новоуральск : [б. и.], 1999. – 54 с. : ил.

Основой диффузионной технологии разделения изотопов урана являются пористые перегород-
ки–сепараторы изотопов – фильтры-пластины. Именно такими фильтрами были оснащены машины 
первого газодиффузионного завода Д-1, давшего начало Уральскому электрохимическому комби-
нату. Описаны или упомянуты изобретения, которые в техническом или экономическом отношении 
определяли фильтры и технологию их производства.

78. По труду и честь. Уральский электрохимический комбинат : [буклет]. – Новоуральск : 
[б. и.], 2008. – 36 с. : фот.

В буклете приведены данные о расходах и вложениях УЭХК в социальную сферу города, о разно-
образных льготах коллективного договора предприятия.

79. Сборник материалов к 50–летнему юбилею отдела организации труда и заработной 
платы. – Новоуральск : [б. и.], 1998. – 187 с. : ил.

Представлены материалы о работе отдела 8 – отдела труда и заработной платы, – одного из под-
разделений Уральского электрохимического комбината.

80. Созидание : (дела и люди) / Урал. электрохим. комбинат. – Свердловск–44 : [б. и.], 1989. – 192 с.
К 40-летию Уральского электрохимического комбината издан сборник очерков – воспоминаний 

работников предприятия.

81. Становление и развитие Уральского электрохимического комбината : ист. справка. – 
Новоуральск : [б. и.], 1994. – 104 с.

В издании представлена информация об истории комбината в период с 1947 по 1994 гг.

82. Уральский электрохимический комбинат / авт. текста Ю. Л. Голин. – Новоуральск : КоД, 
1996. – 56 с. : ил.

Альбом знакомит с возможностями УЭХК как крупнейшего в мире предприятия по обогащению 
урана, разработчика и производителя новейших приборов и систем управления технологическими 
процессами в атомной промышленности.

83. Уральский электрохимический комбинат = Ural electrochemical integrated plant / ред. 
Ю. А. Матросов. – Новоуральск : [б. и.], 2009. – 48 с. : цв. ил. 

В издании приведена историческая хроника комбината в фотографиях и статьях справочного 
характера. Текст на русском и английском языках.

84. Уральский электрохимический комбинат. Годовой отчёт за 2010 год. – Новоуральск : [б. и.], 
2011. – 114 с. : цв. фот., табл. 

85. Уральский электрохимический комбинат. Годовой отчёт, 2011 год. – Новоуральск : [б. и.], 
2011. – 125 с. : цв. фот., табл. 

86. Уральский электрохимический комбинат. Годовой отчёт, 2013 год. – Новоуральск : [б. и.], 
2014. – 200 с. : цв. фот., табл. 

87. Уральский электрохимический комбинат. Годовой отчёт, 2014. Устойчивость. Эффектив-
ность. Характер. Качество. – Новоуральск : [б. и.], 2015. – 204 с. : цв. фот., табл. 

На основании требований действующего законодательства, локальных нормативных актов 
Госкорпорации «Росатом», АО «УЭХК» ежегодно публикует годовые отчёты о своей деятельности.



15

88. Уральский электрохимический комбинат в датах и цифрах : хронолог. справ. (1947-1988). – 
Новоуральск : [б. и.], 1999. – 152 с.

Представлены документальные источники о становлении и развитии подразделений УЭХК. Ма-
териал о деятельности каждого отдельного цеха расположен в хронологическом порядке.

89. Уральский электрохимический комбинат в датах и фактах : хронолог. справ. (1947-2008) / 
сост. Ю. Л. Голин. – Новоуральск : [б. и.], 2009. – 279 с.

Второе издание хронологического справочника переработано и дополнено документальны-
ми источниками становления и развития подразделений УЭХК. Материал расположен в хроноло-
гическом порядке.

90. Центральная заводская лаборатория УЭХК : крат. очерк истории лабораторий отд. 16 / 
Урал. электрохим. комбинат, группа фондов. – Новоуральск : [б. и.], 2001. – 82 с. : фот. , табл.

Разделение изотопов урана методом диффузии на стадии промышленного внедрения хранило 
много тайн, раскрыть которые могла Центральная заводская лаборатория (ЦЗЛ). ЦЗЛ, задуманная 
первоначально как лаборатория для испытаний основного оборудования и анализа химического 
и изотопного состава урана, в ходе своего развития превратилась в крупный исследовательский 
центр теории и технологии разделения изотопов урана, разработки и испытаний технологическо-
го оборудования. Книга снабжена таблицами, фотографиями.

91. Часовые порядка. Служба безопасности Уральского электрохимического комбината : 
истор. очерки (1946–2006) / [отв. ред. П. Г. Кириллов]. – Новоуральск : Медиа–Принт, 2006. – 196 с. : ил. 

Более шестидесяти лет назад на комбинате была образована режимно-секретная служба, кото-
рая успешно решает задачи по обеспечению противодиверсионной устойчивости и антитеррори-
стической защиты ядерного объекта. Процессы развития подразделений службы представлены в 
контексте изменения характера и объёма задач, стоящих перед УЭХК, обстановки в стране и мире, а 
также роли и места комбината в мировом разделительном производстве.

92. Territory of success / [Урал. электрохим. комбинат ; рук. проекта А. Г. Подваленчук ; редкол.: 
Е. В. Назарова (гл. ред.), Д. В. Власов, А. Ю. Акулова ; пер. на англ.: О. В. Ноженко, О. М. Козлова ; худож. 
И. Б. Старцева]. – Екатеринбург : Аристократ, 2014. – 95 с. : цв. фот. – Загл. обл.: Территория успеха.

В книге представлена вся история Уральского электрохимического комбината, связанная с поис-
ком нестандартных решений, совершенствований и инноваций. Именно на УЭХК был наработан ору-
жейный уран для первой советской атомной бомбы. Сегодня УЭХК работает только на мирный атом. 
На протяжении всего периода деятельности на предприятии созданы и используются уникальные на-
укоёмкие технологии, на шаг опережающие достижения конкурентов, а сам комбинат приобрёл ре-
путацию надёжного поставщика и партнёра. Текст представлен на русском и на английском языках.

4. Социально-культурное развитие

93. В стремлении к высшему! : [буклет] / Нац. исслед. ядер. ун-т МИФИ, Новоурал. технолог. 
ин-т. – Новоуральск : [б. и., 2014]. – 39 с. : цв. фот. 

В буклете представлена информация о структуре, программах обучения, специальностях Ново-
уральского технологического института Наци онального исследовательского ядерного университе-
та «Московского инженерно–физического института» (НТИ НИЯУ МИФИ).

94. Гравюры Льва Вейберта / авт. текста В. П. Соловьева. – Екатеринбург ; Новоуральск : Артикул, 
2000. – 75 с. : ил.

Лев Павлович Вейберт, новоуральский художник, более сорока лет работает в искусстве печат-
ной графики, в совершенстве владея всем диапазоном её технических средств. Для воплощения сво-
их замыслов он безошибочно выбирает офорт, линогравюру, меццо-тинто или акватинту. Неизмен-
ной остается лишь его преданность жанру пейзажа.

95. Доброе слово о детском саде. – Новоуральск : [б. и.], 2008. – 52 с. : ил. 
Издание подготовлено к 60-летию отдела дошкольных образовательных учреждений УЭХК, ле-

топись детских садов иллюстрирована фотографиями (на территории Новоуральского городского 



16

округа услуги дошкольного образования до 2010 года оказывали два учреждения: Муниципальное 
дошкольное образовательное учреждение (МДОУ) и «Отдел дошкольных образовательных учреж-
дений» ОАО «УЭХК» (ОДОУ УЭХК).

96. Завада Г. Д. Спорт, физкультура, здоровье, 1949–1999 годы / Г. Д. Завада. – Новоуральск : 
[б. и.], 1999. – 233 с. : ил.

Энциклопедия физкультуры и спорта на УЭХК с 1949 по 1999 гг., написанная одним из основате-
лей физкультурно-массовой работы, рассказывает о жизни и работе многих спортсменов, спортив-
ных и хозяйственных руководителей, тренеров.

97. Из истории детских общественных организаций школ города Новоуральска (50-90 годы 
XX века) / сост.: Л. И. Шумкова, В. М. Бритченко, О. Б. Морозова. – Новоуральск : [б. и.], 2012. – 63 с. : фот. 

Опытом работы с пионерами и комсомольцами на страницах сборника делятся старшие пио-
нерские вожатые 50–90-х годов, организаторы воспитательной работы, опытные классные руково-
дители. Представлена информация об интересных делах, формах и методах работы.

98. История новоуральской школы : факты и воспоминания / сост. З. А. Бушманова [и др.]. – 
Новоуральск : [б. и.], 2011. – 196 с. : фот.

Материалы, предоставленные школами Новоуральска и ветеранами педагогического труда, со-
держат сведения об истории новоуральских школ.

99. История первого парка культуры и отдыха в Новоуральске : информ. буклет / сост.: 
Е. Подгорнова, Э. А. Подгорнова. – Новоуральск, 2015. – 23 с. : фот.

В буклете собраны сведения об истории забытого и заброшенного объекта Новоуральска – пер-
вого парка культуры и отдыха, – представлены редкие фотографии, схемы, хронологическая табли-
ца истории парка.

100. История становления и развития Отдела детских дошкольных учреждений Уральско-
го электрохимического комбината, 1948–1998 гг. – Новоуральск : [б. и.], 1999. – 52 с. : ил. 

Система дошкольного образования УЭХК начинается с 1948 года с первого детского сада, пер-
вого руководителя, первых воспитанников. Вся история Отдела детских дошкольных учреждений 
Уральского электрохимического комбината представлена в книге в фотографиях, архивных доку-
ментах, воспоминаниях.

101. Концепция развития службы социальной помощи молодёжи «Фарватер». – Ново-
уральск : [б. и.], 2001. – 169 с.

Целью сборника является обобщить имеющийся опыт работы Службы социальной помощи мо-
лодёжи «Фарватер» и обозначить перспективы деятельности в направлении создания реабилитаци-
онного пространства для социально дезадаптированных подростков и молодёжи.

102. Лучшие муниципальные практики, 2017. – Новоуральск : [б. и.], 2017. – 46 с. : цв. фот.

103. Лучшие муниципальные практики, 2018. – Новоуральск : [б. и.], 2018. – 40 с. : цв. фот.*
В информационных буклетах собрана общая ознакомительная информация о лучших муници-

пальных практиках, реализованных на территории Новоуральского городского округа. 

104. Мелодии новоуральской школы. – Новоуральск : Идея принт, 2007. – 84 с. : фот.
Книга посвящена 60-летию народного образования нашего города. Сборник иллюстрирован 

цветными фотографиями и краткими сведениями о школах, детских садах, учреждениях дополни-
тельного образования.

105. Методологические вопросы интеграции непрерывного образования : сб. науч. трудов. – 
Новоуральск : [б. и.], 2004. – 201 с.

Сборник научных трудов, изданный к 55-летию Уральского политехнического колледжа Новоу-
ральского государственного технологического института, раскрывает формы и методы организации 
непрерывного профессионального образования.

106. Новоуральск. Территория культуры : буклет / сост.: И. В. Шаповалова, О. С. Лисицына. – 
Новоуральск : [б. и.], 2014. – 14 с. : цв. фот.

На страницах буклета представлена летопись учреждений культуры города.



17

107. Новоуральская азбука для любознательных / Упр. образования Новоурал. гор. окр. – 
Новоуральск : [б. и.], 2008. – 34 с. : цв. ил.

Родители и учащиеся 1 класса школы № 58 при участии Управления образования Новоуральско-
го городского округа выпустили книгу о городе в виде азбуки. Сведения представлены в стихотвор-
ной форме.

108. Новоуральский городской округ. Золотые страницы местного самоуправления. – 
Новоуральск : [б. и.], 2012. – 32 с. : цв. фот. 

Органами местного самоуправления НГО ведётся планомерная и целенаправленная работа по 
созданию благоприятного инвестиционного климата: сформированы стратегия развития муниципаль-
ного образования, генеральный план города на ближайшие тридцать лет, программа социально-эко-
номического развития до 2017 года. Издание освещает деятельность Думы и Администрации НГО.

109. Новоуральский историко-краеведческий музей : каталог коллекций : 40-летию музея 
посвящается... / сост. О. П. Жидкова [и др.]. – Новоуральск : Чумаков И. В., 2015. – 32 с. : цв. ил. 

На протяжении всей 40–летней истории Новоуральского историко-краеведческого музея шёл 
процесс комплектования коллекций, создавался музейный фонд. В настоящее время музейный фонд 
составляет более 17000 предметов. Все памятники материальной и духовной культуры связаны с 
историей города, с людьми, проживавшими в разное время в нашем городе.

110. Новоуральское передвижничество : альманах / Адм. г. Новоуральска, отдел культуры. – 
Новоуральск, 2014. – [№ 1]: Худож.-просветител. социал. Проект. – 40 с. : цв. фот.

Выставка художественно-просветительского проекта «Новоуральское передвижничество» со-
брала и объединила художников нашего города: самодеятельных и профессиональных, состоявших-
ся как признанные мастера и только начинающих свой путь в искусстве. Главные темы проекта: 60 
лет Новоуральска, 65 лет ОАО «УЭХК», 80-летие Свердловской области.

111. Новоуральское передвижничество : альманах / Адм. г. Новоуральска, отдел культуры. – 
Новоуральск, 2015. – № 2: Худож.-просветител. социал. проект. – 48 с. : цв. фот.

Художественно-просветительский проект  объединил более ста самодеятельных и професси-
ональных художников разного возраста, от детей до пенсионеров, работающих в разных видах и 
жанрах изобразительного искусства. Выставка «Новоуральское передвижничество» в 2015 году по-
священа 70-летию Великой Победы, 70-летию атомной отрасли, 70-летию строительного комплек-
са Новоуральска.

112. Новоуральское передвижничество : альманах / Адм. г. Новоуральска, отдел культуры. – 
Новоуральск : [б. и.], 2017. – № 3: Худож.-просветит. социал. проект. – 52 с. : цв. фот.

113. Новоуральское передвижничество : альманах / Адм. г. Новоуральска, отдел культуры. – 
Новоуральск : [б. и.], 2018. – № 4: Худож.-просветит. социал. проект. – 56 с. : цв. фот.

Представлены разнообразные по стилю и видам искусства, технике исполнения, взгляду на мир 
работы участников художественно–просветительского проекта «Новоуральское передвижничество».

114. Под белой мантией : [посвящ. 70-летию гор. здравоохранения] / Т. Ф. Анисимова [и др.]. – 
Новоуральск, 2017. – 400 с. : фот.

Книга посвящена медицинским работникам среднего звена: фельдшерам, акушеркам, медицин-
ским сестрам, лаборантам Центральной медико-санитарной части № 31 ФМБА России в Новоуральске.

115. Санаторий–профилакторий «Изумруд». – [Б. м. : б. и., 2011]. – 23 с. : цв. ил.
О деятельности лечебно–оздоровительного комплекса «Изумруд», с его физиотерапевтическим 

и бальнеологическим оборудованием для восстановления и укрепления здоровья новоуральцев.

116. Современные аспекты государственного и муниципального управления в сфере куль-
туры на примере Новоуральского городского округа : в 2-х ч. : [сборник] / Адм. г. Новоуральска, от-
дел культуры. – Новоуральск : [б. и.], 2015.

Управление сферой культуры является важным направлением муниципальной политики, во многом 
определяющим комфортность проживания населения, и осуществляется через органы местного самоу-
правления. Обеспечением жителей услугами организаций культуры занимается отдел культуры Админи-
страции НГО. В сборнике представлены научно-исследовательские работы специалистов организации.



18

________________________________________________
8 НГГ - Наша городская газета

117. Театр музыки драмы и комедии НГО. Годовой отчет, 2017. – Новоуральск : [б. и.], 2018. – 
20 с. : цв. фот.

В издании представлена хроника событий театра по месяцам, а также информация о театраль-
ных проектах, конкурсах, фестивалях, дипломах и наградах, спектаклях–юбилярах, премьерах, кон-
цертных программах, репертуаре, персонале Театра музыки, драмы и комедии.

118. Театр оперетты Урала : 50 лет. – [Б. м. : б. и.], 2001. – 32 с. : ил.
В книге представлена информация о наиболее ярких, запоминающихся событиях из жизни теа-

тра, о тех людях, имена которых сегодня неразрывно связаны с историей становления и развития в 
Новоуральске театрального искусства, о гастролях и спектаклях.

119. Центральная городская библиотека и горожане: читательские интересы и читатель-
ская активность / Павлов Б. С. [и др.]. – Екатеринбург : Ин–т экономики УрО РАН ; Новоуральск : Цен-
трал. гор. б–ка г. Новоуральска, 1994. – 70 с.

В издании представлены результаты социологического исследования читательских интересов и 
читательской деятельности молодёжи и взрослых в Новоуральске. 

120. IV Новоуральские краеведческие чтения : сб. докладов / Адм. НГО, отдел культуры ; МБУК 
«Публич. б-ка» НГО, клуб «Новоур. краевед». – Верх. Тагил : Урал. провинц. изд–во, 2018 – 116 с.

Сборник издан по материалам IV Новоуральских краеведческих чтений, посвящённых 70-летию 
системы образования Новоуральска. На них были представлены доклады об учителях, истории и 
традициях образовательных учреждений и организаций, интересные факты, связанные с городской 
системой образования.

121. Это высокая честь – служить людям. – Новоуральск : [б. и.], 2002. – 72 с. : ил.
К 55–летию городского здравоохранения издана книга, которая знакомит с системой медико-са-

нитарной и лекарственной помощи жителям НГО.

5. Литературное наследие Новоуральска

122. Аверьянова Г. П. Вагонные истории : [проза, эссе, стихи : посвящ. 10–летию работы коллек-
тива «НГГ» 8] / Г. П. Аверьянова. – Новоуральск : [б. и.], 2001. – 64 с. : ил. 

Сборник из серии «Гвозди «НГГ» знакомит с произведениями талантливых писателей и поэтов, 
которые, несмотря на повседневную загруженность, находят время для настоящего творчества. Как 
говорится, «гвозди бы делать из этих людей», – отсюда и название серии. Сборник посвящён 10-летию 
работы коллектива «Нашей городской газеты».

123. Бертье О. Дело N... Криминальная хроника Новоуральска : очерки, рассказы / О. Бертье. – 
[Б. м. : б. и.], 2001. – 62 с.

Сборник продолжает серию «Гвозди «НГГ» и представляет творчество талантливого писателя со 
своей манерой письма: экспрессивной, детективной, образной, психологичной. Документально-ху-
дожественные очерки автора заставляют задуматься о смысле жизни, поверить в справедливость, в 
неотвратимость наказания, вызывают чувство уважения к людям в милицейских погонах.

124. Бузуверова Н. И. Души спасительный звонок : стихотворения / Н. И. Бузуверова. – Ново-
уральск : [б. и.], 1996. – 454 с. : ил.

В первый сборник стихов новоуральской поэтессы Нины Ивановны Бузуверовой вошли лири-
ческие стихи, которые подкупают искренностью, правдой, непосредственностью, жизнелюбием, же-
ланием добра и любви к людям, всему живому на земле. Поэт обнимает с чувством огромной благо-
дарности и поле, и солнце, и ребёнка, и веточку сирени.

Серия «Зерцалия» и «Зерцалия. Наследники»

125. Гаглоев Е. Иллюзион : [роман] / Е. Гаглоев. – Москва : Росмэн, 2013. – 384 с.



19

126. Гаглоев Е. Трианон : роман / Е. Гаглоев. – Москва : Росмэн, 2015. – 397 с.

127. Гаглоев Е. Центурион : роман / Е. Гаглоев. – Москва : Росмэн, 2015. – 397 с.

128. Гаглоев Е. Тетрагон : [роман] / Е. Гаглоев. – Москва : Росмэн, 2015. – 400 с.

129. Гаглоев Е. Скорпион : роман / Е. Гаглоев. – Москва : Росмэн, 2016. – 400 с.

130. Гаглоев Е. Пантеон : [роман] / Е. Гаглоев. – Москва : Росмэн, 2015. – 400 с.

131. Гаглоев Е. Армагеддон : роман / Е. Гаглоев. – Москва : Росмэн, 2015. – 398 с.

132. Гаглоев Е. Власть огня : роман. – Москва : Росмэн, 2017. – 352 с.

133. Гаглоев Е. Отражение зла : роман. – Мос ква : Росмэн, 2017. – 400 с.
Евгений Гаглоев – молодой новоуральский автор, обладатель многочисленных премий и наград. 

Вышеперечисленные книги вошли в серию «Зерцалия» – саги о неразрывной связи двух миров, рас-
положенных по эту и по ту сторону зеркала (последние две – «Власть огня», «Отражение зла» – сос-
тавляют серию «Зерцалия. Наследники»). Евгений Гаглоев о «Зерцалии»: «Почему-то считается, что 
нельзя долго смотреть в зеркало. Что можно увидеть за его прохладной молчаливой плоскостью? Ког-
да долго вглядываешься в зеркало, может в этот самый момент кто-то оттуда разглядывает тебя? Эта 
тема всегда меня интриговала. Еще с детства я точно знал, что когда-нибудь напишу о загадках зеркал 
увлекательный, полный неожиданностей роман». Героем книг стала обычная девочка-подросток, ко-
торая волею судьбы оказывается вовлечена в масштабную интригу с множеством действующих лиц.

Серия «Пардус»

134. Гаглоев Е. Бегущий в ночи : роман / Е. Гаглоев. – Москва : Росмэн, 2015. – 381 с.

135. Гаглоев Е. Восставшая из пепла : [роман]. – Москва : Росмэн, 2016. – 400 с. : ил.

136. Гаглоев Е. Присягнувшие тьме : [роман]. – Москва : Росмэн, 2017. – 400 с. : ил.

137. Гаглоев Е. Сотрясающий землю : [роман]. – Москва : Росмэн, 2016. – 400 с. : ил.

138. Гаглоев Е. Повелевающая огнем : роман / Е. Гаглоев. – Москва : Росмэн, 2015. – 400 с.

139. Гаглоев Е. Спящая во льдах : роман / Е. Гаглоев ; [худ. А. С. Нестерова]. – Москва : Росмэн, 
2015. – 400 с. 

Действие книг происходит в вымышленном российском мегаполисе, а герои историй – совре-
менные российские подростки. Некоторые герои перекочуют из «Зерцалии» в «Пардус», кроме того, 
героем второй серии неожиданно окажется эпизодический персонаж из первой. Однако появляет-
ся в «Пардусе» и новый мир, полный древнего волшебства, магии оборотничества. Подростки знако-
мятся с гениальными учёными, которые странные заклятия сочетают с удивительными открытиями.

Серия «Афанасий Никитин»

140. Гаглоев Е. Афанасий Никитин и легенда о четырех колдунах : [роман] / Е. Гаглоев. – Москва : 
АСТ, 2014. – 416 с.

141. Гаглоев Е. Афанасий Никитин и Создатель механизмов : [роман : для сред. шк. возраста]. – 
Москва : АСТ, 2017. – 320 с.

142. Гаглоев Е. Афанасий Никитин. Повелитель ящериц. – Москва : АСТ, 2016. – 352 с.

143. Гаглоев Е. Афанасий Никитин. Тёмное наследие : [роман : для ср. шк. возраста]. – Москва : 
АСТ, 2016. – 352 с.

Маму 12-летнего Афанасия Никитина похищают при раскопках древнего кургана бандиты, кото-
рые работают на злобного миллионера. Они ищут старинную табличку с указанием места захороне-
ния мифического богатыря. Для того, чтобы спасти маму, Афанасий ввязывается в самую гущу событий. 

Серия «Прикольный детектив»

144. Гаглоев Е. Кефир, Гаврош и Рикошет, или Приключения енотов-инопланетян : [для мл. шк. 
возраста]. – Москва : АСТ, 2016. – 165 с. : ил.



20

145. Гаглоев Е. Кефир, Гаврош и Рикошет. Шанхайский сувенир : [для мл. шк. возраста]. – Москва : 
АСТ, 2017. – 192 с. : ил.

Героями книг серии «Прикольный детектив» стали фантастические существа – еноты-иноплане-
тяне – и современные российские ученики младшего возраста. Они вступают в борьбу со сверхъе-
стественными существами, которые не все настроены дружелюбно, и разгадывают множество тайн.

146. Души учительской полет : сб. стихов / сост. Т. Е. Бородина. – Новоуральск : Чумакова М. В., 
2007. – 80 с. : фот. 

Сборник стихов учителей Новоуральска. Каждый из авторов, изо дня в день отдавая знания, 
силы и любовь детям, сохранил в себе огонёк творческого начала. Через «песнь души» учителя де-
лятся своими мыслями и чувствами. Их стихи подкупают лирической искренностью, в каждой строке 
видится напряженный, вдумчивый труд, желание созидать.

147. Дьяченко К. 25-й кадр : фрагменты писем, стихотворения, воспоминания, рассказы / 
К. Дьяченко. – Екатеринбург ; Нижний Тагил : Союз, 2008. – 100 с. : ил. 

В память об авторе друзья выпустили его книгу, в которую включили свои воспоминания; фраг-
менты из писем, рассказы, стихи и фотографии К. Дьяченко.

148. Звёздные знаки : сб. стихов. – Новоуральск : [б. и.], 1996. – 224 с. : ил.
В честь пятилетия городской газеты «Нейва» был издан сборник стихов литературного объе-

динения «Звёздные знаки», созданного при редакции газеты. В сборнике представлено творчество 
семи поэтов, пишущих в разных поэтических жанрах. Произведения большинства из них впервые 
появились на страницах газеты.

149. Здесь другой календарь... / сост. А. Б. Бутырин [и др.]. – Новоуральск : [б. и.], 2003. – 332 с. : ил. 
Сборник очерков, рассказов и стихов, литературных зарисовок о туризме и альпинизме в Ново-

уральске. Книга рассчитана на любителей путешествий, туристов, альпинистов, на всех, кого интере-
сует история физической культуры и спорта города.

150. Каменецкий А. Г. По барабану : [стихи] : г. Новоуральску посвящ. / А. Г. Каменецкий ; сост. 
В. Ю. Аверьянов. – Новоуральск : [б. и.], 2000. – 63 с. : портр.

Юмористические рассказы, социальные карикатуры, необычные стихи, которые автор «обзы-
вает» текстами, продолжают серию «Гвозди «НГГ».

151. Капленко В. Н. Послание родственной душе : стихотворения / В. Н. Капленко. – Новоу-
ральск : [б. и.], 2010. – 52 с.

В книге представлены стихи новоуральского поэта, ранее опубликованные в литературно-худо-
жественных журналах, альманахах и поэтических сборниках.

152. Константинов А. П. Миллион долларов до конца света : иронич. роман-катастрофа / А. П. Кон-
стантинов. – Новоуральск : [б. и.], 2013. – 461 с. 

Герои иронического романа-катастрофы погружаются в секреты биржевых и азартных игр, сете-
вого маркетинга и книжного бизнеса.

153. Константинов А. П. Тайна едрёного чемоданчика : роман / А. П. Константинов. – Екате-
ринбург : АМБ, 2011. – 396 с.

Герой романа-фантасмагории Александр Константинов – чиновник средней руки, увлечённый 
сочинительством. Им владеет идея-фикс: разгадать тайну агрессивности человека. В ходе повество-
вания автор раскрывает главные тайны Вселенной и человечества.

154. Ленденёв В. С. Пацаны, мужики... / В. С. Ленденёв, А. В. Гурин. – Екатеринбург : АсПУр, 2009. – 
146 с. : фот. 

У этой книги два автора – два жителя Новоуральска – Валерий Ленденёв и Александр Гурин. В 
книге представлены как стихи, так и проза авторов. Первый автор рассказывает о своём детстве в 
иркутском посёлке, родителях, второй – вспоминает своих предков, родные места Свердловской об-
ласти, где родился и вырос.

155. Ленденёв В. С. Зайчик на жаркое : повесть в рассказах / В. С. Ленденёв. – Екатеринбург : 
АсПУр, 2009. – 176 с. 

В книге представлены меткие наблюдения характеров и поступков окружающих автора людей. 



21

Рассказывается о впечатлениях подростка, переходящего в пору юношества, подростка, умеюще-
го вглядеться и даже разложить разные людские характеры и поступки по определенным группам. 
В книге много интересных заметок о быте конца 50-х – начала 70-х годов XX века.

156. Литературное окно : сб. рассказов и стихов / сост. Н. И. Безуверова. – Новоуральск : [б. и.], 
1997. – 381 с. 

Авторы сборника – городские прозаики и поэты – люди разные и по возрасту, и по интересам, но 
все они одинаково любят Новоуральск и посвящают ему своё творчество.

157. Литературное окно-2 : сб. рассказов и стихов / сост. Н. И. Бузуверова. – Новоуральск : [б. и.], 
1999. – 414 с. : ил. 

Стихи и рассказы новоуральцев посвящены 50-летию Уральского электрохимического комбина-
та и 45-летию города Новоуральска.

158. Литературное окно-3 : сб. рассказов и стихов / сост. Н. И. Бузуверова. – Новоуральск : [б. и.], 
2000. – 353 с. : ил. 

Авторы, подготовившие для печати свои произведения в 1999 году и в начале 2000 года, посвя-
щают книгу 45-летию Новоуральска, 50-летию Уральского электрохимического комбината и 55-ле-
тию со дня Победы в Великой Отечественной войне.

159. Литературное окно-5 : (док.-худож. сб.). – Новоуральск : [б. и.], 2004. – 265 с. : фот. 
Стихи и рассказы постоянных и новых авторов сборника посвящены 55-летию Уральского поли-

технического колледжа, 50-летию Новоуральска. Не стало поэтессы Нины Ивановны Бузуверовой, 
которая создала литобъединение и под руководством которой вышло три сборника «Литературного 
окна». Пятый его выпуск посвящается памяти Н. И. Бузуверовой.

160. Литературное окно-6 : док.–худож. сб. – Новоуральск : [б. и.], 2006. – 338 с. 
Вышедшие художественно-документальные сборники являются летописью прекрасных дел на-

шего города. Очередной выпуск посвящен 60-летию со дня Победы в Великой Отечественной войне 
и 10-летию со дня выхода первого сборника «Литературное окно».

161. Молодцов С. Доля : поэзия / С. Молодцов. – Новоуральск : [б. и.], 2010. – 671 с. : ил.
Сергей Молодцов стихи начал писать в 20 лет. Он является активным членом всех поэтических 

фестивалей, проводимых с участием представителей литературного клуба «Грани» как в нашем го-
роде (Новоуральске), так и в других городах области. Новый сборник автора впечатляет своим мас-
штабом – более 500 стихотворений на разные темы, сонеты и сказки.

162. Наш круг : стихи и проза. – Новоуральск : [б. и.], 2007. – 48 с.
В сборник вошли произведения поэтов и прозаиков Ассоциации творческих союзов «Созвучие» 

городов Новоуральска и Екатеринбурга. Литературный почерк авторов отличается традиционно-
стью, соблюдением канонов стихосложения, лиричностью и задушевностью.

163. Наш круг : вып. 2 : стихи и проза. – Новоуральск : [б. и.], 2010. – 112 с.
В сборник вошли произведения тринадцати поэтов и прозаиков Ассоциации творческих союзов 

«Созвучие» городов Новоуральска и Екатеринбурга. В него входит около пятидесяти поэтов, прозаи-
ков, эссеистов, композиторов, бардов, художников и артистов-исполнителей.

164. Поймать неуловимое : стихи / авт. предисл. Я. Юркевич. – Новоуральск : [б. и.], 2007. – 259 с. : ил.
Коллектив поэтического клуба «Грани» представляет сборник стихов и песен, выпущенный к 

10-летию клуба.

165. Рябины терпкое вино : стихи. – Новоуральск : [б. и.], 1999. – 371 с. : ил.
В сборнике представлены стихи и песни новоуральских поэтов из литературного клуба «Грани». 

Клуб возник в 1998 году при Доме культуры Уральского электрохимического комбината. 

166. Созвучие : поэзия, музыка, проза / ред. Г. П. Аверьянова. – Свердловск-44 : Издател. агент-
ство, 1994. – 314 с. : ил.

Первый сборник литературно-музыкального объединения «Созвучие», которое было создано в 
Свердловске-44 в ноябре 1988 года. В книге представлено творчество городских поэтов, прозаиков, 
бардов, композиторов.



22

167. Созвучие : стихотворения, проза : вып 2 / Творческое объединение «Созвучие» ; [редкол. :  
Н. А. Сумакова (отв. сост. и ред.) и др.]. – Новоуральск : [б. и.], 2014 – 400 с. : фот.

Сборник рождён по инициативе Ассоциации творческого объединения «Созвучие», при финан-
совой поддержке Администрации г. Новоуральска, и приурочен к 60-летию города, 65-летию Ураль-
ского электрохимического комбината и 25-летию Ассоциации творческого объединения «Созвучие». 
В сборник вошли стихи 60-ти поэтов и прозаиков Новоуральска.

168. Чебыкина Е. Ноктюрн : альбом стихов и рис. / стихи Е. Чебыкиной ; рис. А. Герман. – Ново-
уральск : [б. и.], 2018. – 48 с. : ил.

Представлена книга-альбом с любовной лирикой новоуральской поэтессы Елены Чебыкиной и 
графическими работами Алёны Герман.

6. Труды новоуральских авторов

169. Дронишинец Н. П. Государственная политика развития дошкольного и школьного образо-
вания в Японии / Н. П. Дронишинец. – Екатеринбург : Унипромедь, 1996. – 76 с. : ил. 

В книге рассматриваются проблемы развития дошкольного и школьного образования. Автор ана-
лизирует поведение японских и американских матерей, имеющих детей дошкольного возраста. Рас-
крыта специфика деятельности японских воспитателей в детском саду. Показана роль учителя в япон-
ской школе, приведены программы государственных школ, анализируется значение опыта Японии 
в развитии образования России.

170. Дронишинец Н. П. Менеджмент и женщины / Н. П. Дронишинец. – Екатеринбург : [б. и.], 
2000. – 65 с. 

В монографии рассматриваются новые тенденции занятости женщин в Японии. Автор анализи-
рует специфику образования японских женщин на пороге нового тысячелетия, выясняет особенно-
сти структуры заработной платы, характеризует влияние демографических тенденций на занятость 
женщин в Японии. Анализируется карьера женшин-менеджеров в Японии.

171. Дронишинец Н. П. Образование, система найма и социальное продвижение кадров в Япо-
нии / Н. П.Дронишинец. – Екатеринбург : Унипромедь, 1996. – 38 с.

В издании рассматриваются проблемы управления кадрами в Японии. Даётся сравнительный 
анализ системы пожизненной занятости XX века. Раскрыта специфика управления избыточной ра-
бочей силой.

172. Дронишинец Н. П. Политика и образование / Н. П. Дронишинец. – Екатеринбург : Унипро-
медь, 1996. – 25 с.

В книге рассматривается взаимосвязь политики и образования в различные периоды времени. 
Показаны особенности государственной политики в сфере образования в промышленно развитых 
странах в 1990-е годы, прогнозируется политика развития образования в XXI столетии.

173. Землянская Н. И. Аромат семейных историй / Н. И. Землянская. – Изд. 3-е, доп. – Екате-
ринбург : СВ–96, 2008. – 219 с. : фот.

Автор книги, желая узнать что-либо о своих предках, прошла долгий путь изысканий. Книга, 
вобравшая в себя многолетний труд Натальи Землянской и отражающая богатую историю её рода, бу-
дет интересна не только узкому кругу специалистов, но и всем тем, кто неравнодушен к генеалогии.

174. История промышленности разделения изотопов урана в России : в 4 ч. / УЭХК ; сост. 
Е. А. Шадрин ; ред. В. К. Козин. – Новоуральск : [б. и.], 2015.

Книга является тематическим анализом-обзором документов уникального труда «Атомный про-
ект СССР» (под редакцией Л. Д. Рябева), состоящего из 9 книг. Обзор 518 отобранных документов, 
охватывающих период с 1938 по 1954 гг., является попыткой рассказать историю создания и разви-
тия промышленности разделения изотопов урана в России языком людей, которые её делали, и до-
кументов, которые они оставили. Материл изложен в форме документального исторического пове-
ствования с использованием большого объема справочных и иллюстративных материалов.



23

175. Колесова И. С. Символика русской православной соборности / И. С. Колесова. – Екатерин-
бург : Изд-во УрГСХА, 2005. – 111 с. 

В книге излагаются основные философские и богословские идеи русского православного искус-
ства, раскрываются способы, методы и художественные формы выражения основного его принципа – 
принципа соборности. Обозначены некоторые проблемы и тенденции развития духовной музыки и 
иконописи в современной России.

176. Колесова И. С. Философия соборности в её развитии / И. С. Колесова. – Екатеринбург : Изд-во 
УрГСХА, 2007. – 397 с. : ил. 

Данное исследование посвящено идее соборности – одной из важнейших тем русской философии. 
Работа основана на систематическом анализе классических произведений русской религиозной фило-
софии, а также богословских, философских и научных трудов современных авторов. Главное внимание 
уделяется формированию идеи соборности как философской категории в лоне метафизики всеединства 
и такому специфическому способу философии соборности, как русское православное искусство.

177. Комаров В. В. Справочник необходимых познаний в таблицах, графиках, рисунках, поясне-
ниях / В. В. Комаров. – Новоуральск : Домострой, 1996. – 320 с. 

Справочник включает тот минимум сведений, которым, по мнению автора, должен располагать 
каждый образованный человек по всем отраслям знаний. Табличная и графическая форма представ-
ления сведений придаёт им системный характер. Более полно представлены вопросы социальных 
наук.

178. Константинов А. П. Болезни. Чем и от чего мы болеем? / А. П. Константинов. – Новоуральск : 
Изд-во НГТИ, 2006. – 264 с. : ил. 

179. Константинов А. П. Дом. Как превратить свой дом в экологический оазис / А. П. Константи-
нов. – Новоуральск : Изд–во НГТИ, 2005. – 200 с. : ил. 

180. Константинов А. П. Занимательная радиация : всё, о чём вы хотели спросить: чем нас пуга-
ют, чего мы боимся, чего следует опасаться на самом деле, как снизить риски / А. П. Константинов. – 
Новоуральск : Аристократ, 2016. – 223 с. : ил.

181. Константинов А. П. Занимательная экология : как быть здоровым в условиях плохой эколо-
гии? Чем нас пугают? Чего мы боимся? Чего следует опасаться на самом деле? Как отвести экологиче-
скую угрозу? / А. П. Константинов. – Екатеринбург : Уральский партнер, 2018. – 192 с. : ил.

182. Константинов А. П. Здоровье. Как сохранить здоровье в условиях плохой экологии / А. П. 
Константинов. – Новоуральск : Изд-во НГТИ, 2007. – 305 с. : ил. 

183. Константинов А. П. Радиация / А. П. Константинов. – Новоуральск : Изд-во НГТИ, 2005. – 
236 с. : ил. 

184. Константинов А. П. Экология / А. П. Константинов. – Новоуральск : Изд-во НГТИ, 2004. – 
185 с. : ил. 

Автор книг серии «Занимательная экология без завирательной мифологии» – начальник Новоу-
ральского отдела инспекций Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомно-
му надзору, научный руководитель Уральского регионального центра радиационной и экологической 
безопасности г. Новоуральска – собрал, систематизировал, обобщил и изложил в популярной фор-
ме важнейшую часть радиационной и экологической гигиены, нужной каждому человеку для защи-
ты своего здоровья. Автор использует простой и понятный язык, яркие примеры, конкретные и вы-
полнимые рекомендации по практической экологии, рисунки и схемы, анекдоты и афоризмы. Серия 
книг написана по принципу русской народной сказки – сначала будет немного страшно, но закон-
чится всё хорошо.

185. Кровяков В. М. Мозг. Психическая реальность. Трансгрессия / В. М. Кровяков. – Екатерин-
бург : Изд-во УМЦ УПИ, 2009. – 484 с.

Книга представляет собой последовательное изложение знаний о мозге и психике с позиций ин-
формационного подхода, теории функциональных систем и теории развития. Представлена развёрну-
тая концепция трансгрессии. Описаны трансгрессионные приёмы, техники, методы воздействия для 
изменения психической реальности. Даны приёмы диагностики и оценки психических нарушений.*



24

186. Кровяков В. М. Нарциссизм / В. М. Кровяков. – Москва : Квадратон, 2013. – 168 с.
Книга о феноменологии, механизмах формирования и модели нарциссически организованной 

личности. Нарциссизм – одна из наиболее актуальных и сложных проблем современности. Суть нар-
циссизма сложна. По мнению автора, это влечение к превосходству, которое следует признать фунда-
ментальной мотивационной силой, определяющей разнообразные поведенческие аспекты челове-
ка. Наступает эпоха, когда всё разрешено, можно делать всё, что хочется. Это приводит к состоянию, 
когда человек ничего не хочет, просто не знает, чего хотеть.

187. Кровяков В. М. Психиатрия развития. Теоретический и философский аспекты / В. М. Кровя-
ков. – Екатеринбург : Изд-во УМЦ УПИ, 2002. – 507 с.

В книге представлены основные концепции психиатрической науки к началу XXI века. Дана па-
радигма психиатрической науки с методологической матрицей. Изложенная парадигма психиатрии 
объединила на основе междисциплинарного подхода естественнонаучные представления о мире и 
психике человека.

188. Кровяков В. М. Психотравматология / В. М. Кровяков. – Екатеринбург : Изд-во УМЦ УПИ, 
2006. – 442 с. : ил.

Материалы, представленные в книге, получены в процессе многолетней исследовательской ра-
боты в области клинической психиатрии. Обоснованы клинические и социально-психологические 
рекомендации лечебно-коррекционных мероприятий для профилактики и лечения психических 
расстройств, восстановления и коррекции процессов психического развития.

189. Кровяков В. М. Пустота / В. М. Кровяков. – Екатеринбург : Изд-во УМЦ УПИ, 2015. – 252 с.
Книга – о пустоте, сознании и способе преодоления предела. По мнению автора, мы не можем 

доказать пустоты, но мы можем её чувствовать, и шагнуть в её таинство можно только с самого края 
разума.

190. Кровяков В. М. Трансгрессия / В. М. Кровяков. – Екатеринбург : Изд-во УМЦ УПИ, 2013. – 
212 с. – цв. фот. 

Книга о трансгрессии, механизмах формирования и модели гениальной личности. Автор   
утверждает, что каждый человек самостоятельно может управлять своим здоровьем, может сделать 
своё существование более гармоничным, красивым и счастливым, а отношения с окружающими раз-
носторонними и плодотворными.

191. Ленденёв В. С. Дороги Якоба Линденау. 300 лет. / Урал. генеалогич. о-во ; В. С. Ленденёв. – 
Екатеринбург : УГО, 2010. – 58 с. : ил. – (Сплетались времена, сплетались страны ; вып. 27).

В специальном выпуске сборника уральских генеалогов «Сплетались времена, сплетались стра-
ны», приуроченном к 300-летию Я. И. Линденау, учёного-этнографа, кораблестроителя и перевод-
чика, участника Великой Северной экспедиции, опубликованы рефераты о его жизнедеятельности.

192. Храмы Верх–Нейвинска / сост. Д. Е. Щербина. – [Б. м. : б. и., 2007]. – 30 с. : ил.
Посёлок Верх-Нейвинский Свердловской области был основан в 1662 году и принадлежит к 

числу старейших населённых пунктов Среднего Урала. История посёлка связана с металлургиче-
ским производством и с реформами патриарха Никона. Автор создал путеводитель по церковным 
знаковым культовым объектам и рассказал об истории храмов посёлка с 20–х годов XIX века по 
2005 год.

193. Щербина Д. Е. В память вечную будет праведник : житие священномученика Иоанна Виш-
невского / Д. Е. Щербина. – Новоуральск : [б. и.], 2011. – 32 с. : фот.

После государственного переворота в октябре 1917 года в России начались невиданные гоне-
ния на Православную церковь и её служителей. Пройдя через безбожное время испытаний, исповед-
ничества и гонений, в 2000 году Русская православная церковь прославила стойких и верных Богу 
подвижников. Одним из них был Иоанн Вишневский – священник храма деревни Федьковка.

194. Щербина Д. Е. Верхнейвинские древнего благочестия ревнители : из ист. старообрядчества 
Верх-Нейвинского завода / Д. Е. Щербина. – Новоуральск : [б. и.], 2017. – 55 с. : фот.

Об истории Воскресенского храма и старообрядчества при Верх-Нейвинском заводе.



25

195. Щербина Д. Е. Верхнейвинские староверы / Д. Е. Щербина. – Верхний Тагил : Урал. провин-
циал. изд–во, 2017. – 48 с. : фот.

В издании на основе архивных документов, сохранившихся мемуаров, письменных и устных 
воспоминаний очевидцев приведено исследование старообрядческих общин одного из старей-
ших демидовских заводов, описана судьба староверческих церквей и храмов посёлка Верх-Ней-
винский.

196. Щербина Д. Е. Верх-Нейвинский батюшка : жизнеописание священника Михаила Мягкова / 
Д. Е. Щербина. – Новоуральск : [б. и.], 2010. – 28 с. : фот.

Книга о жизненном пути священника Михаила Мягкова, служившего в тайном приходе на дому 
в посёлке Верх-Нейвинский.

197. Щербина Д. Е. Домов Верх-Нейвинских старинные рассказы / Д. Е. Щербина. – Новоуральск : 
[б. и.], 2013. – 116 с. : фот.

В книге рассказывается об истории домов, находящихся по улицам Ленина и Карла Маркса посёл-
ка Верх-Нейвинского, и людях, живших в них. Издание снабжено редкими и ранее нигде не публико-
вавшимися фотодокументами. Приводятся семейные предания.

198. Щербина Д. Е. Небесным воином хранимый : ист. Шуралинского Александро-Невского при-
хода / Д. Е. Щербина. – Новоуральск ; Шурала : [б. и.], 2016. – 92 с. : фот.

Об истории создания и дальнейшей судьбе церкви имени Александра Невского в селе Шурала.

199. Щербина Д. Е. Очерк по истории развития здравоохранения в Верх-Нейвинском посёлке / 
Д. Е. Щербина. – Новоуральск : [б. и.], 2013. – 104 с. : фот.

При написании книги автор собрал и систематизировал сведения о медицинском обслужива-
нии на территории Верх-Нейвинского посёлка. Отдельная глава посвящена истории Верх-Нейвин-
ской аптеки. 

200. Щербина Д. Е. Памятники, символы и эпитафии старого православного Верх–Нейвинского 
погоста : кат. и описание / Д. Е. Щербина. – Новоуральск : [б. и.], 2011. – 28 с. : фот.

Исследовав в наши дни старое кладбище, на территории которого было выявлено 17 различ-
ных надгробий, установленных в XIX и в начале XX веков, автор составил описание этих интерес-
нейших образцов мемориальной пластики. Все тексты эпитафий публикуются в оригинальной ор-
фографии.

201. Щербина Д. Е. Под небом синим купол золотой : Верх-Нейвинские храмы, приходы и судь-
бы их служителей / Д. Е. Щербина. – Новоуральск : [б. и.], 2018. – 292 с. : фот.

В сборнике представлены очерки из истории приходов посёлка Верх-Нейвинска, в которых при-
водятся сведения о строительстве и дальнейшей судьбе храмов, духовенстве, благотворителях, па-
мятных событиях и обычных прихожанах.

202. Щербина Д. Е. Православный Верх-Нейвинск, прошлое и настоящее : ист. очерк написан 
на основе архив. док., опублик. ранее ст. и воспоминаний очевидцев Д. Е. Щербина. – Изд. 3–е, доп. 
и испр. – Новоуральск : [б. и.], 2011. – 111 с. : фот. 

В исторических очерках автор подробно рассказывает о Верх-Нейвинских храмах. Особое место 
уделено приверженцам старой веры – старообрядцам.



26

Аверьянова Г. П.  122
Анурьев Ю. П.  37
Арефьев Н. П.  57
Артемов Е. Т.  69
Баженов В. А.  58
Бертье О.  123
Берюхов В. Б.  13
Бузуверова Н. И.  124
Гаглоев Е. Ф.  125, 126, 
127, 128, 129, 130, 131, 
132, 133, 134, 135, 136, 
137, 138, 139, 140, 141, 
142, 143, 144, 145
Данченко Н. М.  71
Дронишинец Н. П.  169, 
170, 171, 172

Дьяченко К.  147
Завада Г. Д.  72, 96
Заппаров Р. Н.  17
Землянская Н. И.  173
Каменецкий А. Г.  150
Капленко В. Н.  151
Климов В. В.  65
Колесова И. С.  175, 176
Комаров В. В.  177
Константинов А. П.  152, 153, 
178, 179, 180, 181, 182, 183, 
184
Кровяков В. М.  185, 186, 
187, 188, 189, 190
Левин Д. М.  66

Левченко О. А.  51
Ленденёв В. С.  154, 155, 
191
Лобынцев Н. Я.  75
Матвеев В. К.  19
Машков В.  52 
Молодцов С.  161
Неустроев С. А.  39
Халилеев П. А.  68
Чебыкина Е.  168
Шадрин Е. А.  174
Щербина Д. Е.  44, 193, 194, 
195, 196, 197, 198, 199, 200, 
201, 202

Алфавитный указатель авторов

Указатель персоналий

Арефьев Николай Петрович,
техник-технолог  57
Баженов Владимир Александрович,
инженер-конструктор  58
Ваганов Ратмир Григорьевич,
инженер-физик, кандидат технических наук  59
Вейберт Лев Павлович, 
художник  94
Вишневский Иоанн, 
священномученник  193
Достовалова Валентина Никитична, 
медсестра  16
Дьяченко Константин, 
писатель  147
Жигаловский Борис Всеволодович,
доктор технических наук, профессор  61
Землянская Наталья Ивановна, 
писатель  173
Каржавин Всеволод Александрович, 
доктор технических наук, профессор  63
Кикоин Исаак Константинович, 
академик, учёный-физик  64

Климов Владислав Валерианович, 
рационализатор, изобретатель  65
Левин Давид Моисеевич, 
доктор технических наук  66
Левченко Олег Александрович, 
заслуженный строитель  51
Лепорский Борис Борисович, 
доктор технических наук, доцент  60
Линденау Якоб Иоганн,
учёный-этнограф, кораблестроитель,
переводчик,  191 
Мягков Михаил, 
священник  196 
Неустроев Степан Андреевич, 
Герой Советского Союза  39
Савчук Андрей Иосифович, 
директор УЭХК , учёный-практик  67
Халилеев Павел Акимович, 
доктор технических наук  68
Щербина Фёдор Иосифович, 
военный лётчик, фотограф, деятель культуры  44



27

Администрация НГО  108
Архангельское, центральный 
военный санаторий-госпиталь  43
Ассоциация жертв 
политических репрессий  32, 33
Воинская часть № 3280  36
Дума НГО  108
Завод № 813  74
Завод автомобильных катализаторов  71, 73
Изумруд, санаторий-профилакторий  115
ИТЛ-100  33
Комбинат благоустройства  48
Корвет, ООО  50
Новоуральский
историко-краеведческий музей  109
Новоуральский промышленный кластер  53
НТИ НИЯУ МИФИ  93, 105
Отдел детских дошкольных образовательных 
учреждений (ОДОУ) УЭХК  95, 100
Отдел главного прибориста УЭХК  75
Отдел КИПиА УЭХК
см. Отдел главного прибориста УЭХК
Отдел культуры Администрации НГО  116
Отдел организации труда 
и заработной платы УЭХК  79
Парк культуры и отдыха  99
ППЗРО  12
Режимно-секретная служба УЭХК  80

Ремонтно-механический цех УРСа УЭХК  47
Служба безопасности УЭХК  91
Среднеуральское 
управление строительства  49, 51, 55
Театр музыки, драмы и комедии  117
см. также Театр оперетты Урала
Театр оперетты Урала  118
см. также Театр музыки, драмы и комедии
УАМЗ  46, 52, 56
УВД  17, 20
Управление рабочего снабжения  47
Уральский автомоторный завод см. УАМЗ
Уральский политехнический колледж
Новоуральского государственного 
технологического института  105
Уральский электрохимический 
комбинат см. УЭХК
УРС УЭХК  47
УЭХК  2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 36, 47, 57, 58, 59, 
60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 
75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 
89, 90, 91, 92, 95, 96, 100
Фарватер, служба социальной 
помощи молодёжи  101
Центральная городская библиотека  119
Центральная заводская лаборатория УЭХК  90
Цех № 54 УЭХК  76
ЦМСЧ №31 ФМБА России  114, 121

Указатель предприятий, учреждений  
и организаций Новоуральска

НГО –  Новоуральский городской округ
ИТЛ -100 – Исправительно-трудовой лагерь
НТИ НИЯУ МИФИ – Новоуральский технологи-
ческий институт Национального исследователь-
ского ядерного университета «Московского ин-
женерно физического института»
ППЗРО – Приповерхностный пункт захоронения 
радиоактивных отходов

РМЦ – Ремонтно-механический цех 
УАМЗ – Уральский автомоторный завод
УВД – Управление внутренних дел
УЭХК - Уральский электрохимический комбинат 
УРС – Управления рабочего снабжения
ЦМСЧ - Центральная медико-санитарная часть

Список сокращенний (аббревиатур)



28

 
Над указателем работали:

Составитель
Г. В. Филиппова, библиограф 

Центральной библиотеки 

Редактор 
Чорний А. И., заведующая отделом  

Центральной библиотеки. 

Открой Новоуральск
библиографический указатель

2-е издание, исправленное и дополненное

Подписано в печать   .  . 2019.  Формат 60х90 /8.   Усл. печ. л.: 3,5  Тираж: 80 экз.
Уральское Провинциальное издательство  (ИП Чумаков Сергей Викторович),  

г. Верхний Тагил, ул. Жуковского, 14-11, тел.: 8-922-221-46-16

e-mail: uralizdat@gmail.com,        сайт: http://uralizdat.ru 
группа в соцсетях: https://www.facebook.com / groups / uralizdat


